
Управление образования администрации  

муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми 

 

ПРИКАЗ 
 

 

       от 27 января 2023г.        №63 

с. Выльгорт 

Об итогах проведения районного этапа  

Международного детского конкурса  

«Школьный патент-шаг в будущее!»  

(2022 – 2023) среди обучающихся 1-11 классов 

 

Во исполнении приказа управления образования от 10.11.2022г. №775, в целях 

привлечения к активной творческой деятельности детей школьного возраста и повышения 

их интереса к процессам создания продуктов интеллектуальной собственности в период с 

10.11.2022г. по 25.01.2023г. проведён районный этап международного детского конкурса 

«Школьный патент – шаг в будущее!» среди обучающихся 1-11 классов (далее – 

Конкурс).  

 В Конкурсе приняли активное участие обучающиеся 9 образовательных 

организаций района: МБОУ «Выльгортская СОШ №1», МБОУ «Зеленецкая СОШ», 

МБОУ "Выльгортская СОШ №2" им. В.П. Налимова, МБОУ «Часовская СОШ», МБОУ 

«Палевицкая СОШ», МБОУ «Яснэгская СОШ», МБУДО «Детско-юношеский центр с. 

Зеленец», МБУДО «РЦВР» с.Выльгорт, МБОДО «ДШХР» с. Выльгорт им В.Л Торопова.   

   На Конкурс поступило 95 конкурсных работ и приняло участие более 110 человек.  

  Самой популярной номинацией Конкурса стала номинация «Мастер-дизайна»: 35 

конкурсных работ – рисунков. Второй по популярности стала номинация 

«Промышленный дизайн» (29 работ). Немало работ представлено в «Научно-

исследовательских работах» (17). В других номинациях («Мастер слова», «Режиссёрский 

взгляд», «Интервью о профессии», «Изобретение») насчитывается от 1 до 5 конкурсных 

работ.  

 Конкурсные работы оценивались членами жюри в соответствии с критериями: 

требования к оформлению, особый творческий и авторский почерк, художественное 

впечатление, композиционное решение, колорит, богатство цветоощущения, пластика, 

владение изобразительными навыками (в номинации «Мастер-дизайн»), близость к теме 

интеллектуальной собственности, креативность, стиль изложения и грамотность («Мастер 

слова»), новизна дизайна, эргономичность свойств изделий («Промышленный дизайн»), 

подробное описание изобретения, решение актуальных практических задач 

(«Изобретение»), практический характер научно-исследовательской работы, новизна и 

авторский вклад в работе, наличие охраноспособного результата интеллектуальной 

деятельности («Научно-исследовательская работа»). В 2-х номинациях («Мастер-слова» и 

«Научно-исследовательские работы») все представленные работы были проверены на 

оригинальность посредством платформы antiplagiat.ru, которая в большинстве случаев 

подтвердила, что работы являются собственным интеллектуальным трудом (от 80% до 

100%).    

 Вместе с тем, особенностью данного Конкурса является идея, ее описание и 

оригинальная подача. Жюри Конкурса отметило, что в таких номинациях, как «Мастер-

дизайна», «Промышленный дизайн» помимо авторского вклада необходимо учесть 

изготовление изделий в массовом производстве, то есть свойства материала, его 

доступность, эргономичность свойств. Данный критерий не был учтен во всех 



представленных изделиях. Требования Конкурса позволяют предоставлять только 

фотографии изделия, однако, наглядность способствует более глубокому восприятию, 

поэтому жюри рекомендует на будущее направлять сами изделия (оригиналы).  

 Все конкурсные работы необходимо оформлять в соответствии с рекомендациями 

(приложение 1 к положению), соблюдая размеры шрифтов и формат файлов, что также не 

у всех было соблюдено. Рекомендуем привести в соответствие работы призёров и 

победителей и направить на республиканский этап Конкурса.           

На основании таблиц оценивания 
    
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить список победителей и призеров районного этапа международного 

детского конкурса  «Школьный патент – шаг в будущее!» среди обучающихся 1-11 

классов  (Приложение №1). 

2. Наградить победителей и призеров Конкурса дипломами, грамотами и 

поощрительными призами.  

3. Наградить участников Конкурса, не занявших призовые места, свидетельствами 

участников районного этапа международного детского конкурса  «Школьный патент – 

шаг в будущее!» среди обучающихся 1-11 классов. 

4. Педагогам образовательных организаций, подготовившим победителей и 

призеров Конкурса,  рекомендовать  направить пакет документов и работы победителей и 

призёров на региональный этап Международного конкурса «Школьный патент - шаг в 

будущее»  согласно Положения регионального этапа в срок до 31 января 2023 года.  

5. Отметить организацию активного участия детей в следующих образовательных 

организациях района: МБОУ «Выльгортская СОШ №1» (Белякова О.Ю.), МБОУ 

«Зеленецкая СОШ» (Дубняк М.А.), МБОУ "Выльгортская СОШ №2" им. В.П. Налимова 

(Торлопова Р.С.), МБОУ «Часовская СОШ» (Карманова Е.И.), МБОУ «Палевицкая СОШ» 

(Прокушева М.В.), МБОУ «Яснэгская СОШ» (Мартынов С.А.), МБУДО «Детско-

юношеский центр с. Зеленец» (Лажанева О.В.), МБУДО «РЦВР» с.Выльгорт (Шестакова 

Н.В.),  МБОДО «ДШХР» с. Выльгорт им В.Л Торопова (Смолева Е.В.).   

6. Разместить итоги Конкурса на официальном сайте управления образования 

администрации МР «Сыктывдинский» Республики Коми и группе в социальной сети 

ВКонтакте управления образования в срок до 1 февраля 2023г. 

7. Руководителям образовательных организаций: 

7.1. Довести до сведения педагогов и родителей итоги Конкурса. 

8. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заведующего МЦ 

управления образования Сокольникову А.С. 

 

 

Начальник                                                                           Н.Н. Панюкова 

 
 

 

Исп. Сокольникова А.С. 

 (7-11-24) 



Приложение 1 

к приказу управления образования 

 администрации МР «Сыктывдинский» РК  

                                                                  от «27» января 2023г. №63 

  

 

Список победителей и призеров районного этапа международного детского конкурса  

«Школьный патент – шаг в будущее!» среди обучающихся 1-11 классов   

 

Номинация «Мастер-дизайна»  

 

Возрастная категория: с 1 по 5 классы 

Тема - «Жизнь сказочных вещей в наше время» 

№  Фамилия, имя класс ОО Педагог- 

руководитель 

Место 

1.  Перепёлкина 

Карина  

5 МБОУ «Часовская 

СОШ» 

Брежнева Надежда 

Сергеевна 

I 

2.  Зезегова Яна  

 

3  МБУДО РЦВР с. 

Выльгорт 

Гулакова Таисия 

Николаевна  

II 

3.  Оплеснин Михаил 2  МБУДО РЦВР с. 

Выльгорт 

Кожевина Дина 

Георгиева 

II 

4.  Дроздова Дина  4 МБУДО РЦВР с. 

Выльгорт 

Кожевина Дина 

Георгиева 

III 

5.  Порошкина Софья 

 

2 МБОДО  ДШХР 

с.Выльгорт 

Шпарвассер Анна 

Александровна 

III 

6.  Кичигина Софья 

 

5 Г МБОУ 

«Выльгортская 

СОШ №2» 

Лодыгина Дарья 

Андреевна 

III 

Тема – «Техника будущего» 

7.  Каракчиев 

Алексей 

 

3 Д МБОУ 

«Выльгортская 

СОШ №2» 

Сметанина Анна 

Евгеньевна 

I 

8.  Дмитрий Логинов  

 

3 МБУДО «ДЮЦ» 

с.Зеленец  

Евсеенко Яна 

Владимировна 

II 

9.  Ковалев Глеб 

 

3 Д МБОУ 

«Выльгортская 

СОШ №2» 

Сметанина Анна 

Евгеньевна 

III 

Возрастная категория: с 6 по 8 классы 

Тема – «Народные промыслы  - новая жизнь русских ремесел» 

10.  Конаков Тимур 

 

8 МБОУ «Зеленецкая 

СОШ» 

Голдобина Татьяна 

Владимировна 

II 

Номинация «Промышленный дизайн»  

 

Возрастная категория: с 1 по 5 классы 

Тема - «Жизнь сказочных вещей в наше время» 

№  Фамилия, имя класс ОО Педагог- 

руководитель 

Место 

1.  Саратова Алиса 4 МБУДО РЦВР 

с.Выльгорт 

Гулакова Таисия 

Николаевна 

I 

2.  Козлов Илья  2 МБОУ «Зеленецкая 

СОШ»  

Шевелева Татьяна 

Петровна 

II 



3.  Логинов Егор  5  МБОУ 

"Выльгортская 

СОШ №1". 

Твардовская Ирина 

Владимировна 

II 

4.  Ефименко Вера  3 В  МБОУ 

"Выльгортская 

СОШ №2" 

Лейком Оксана 

Николаевна 

III 

5.  Игнатова Ксения  4 В МБОУ 

"Выльгортская 

СОШ №2" 

Рочева Елизавета 

Ивановна 

III 

Возрастная категория: с 6 по 7 классы 

6.  Ремешевская 

Лейла  

6 к  МБОУ «Зеленецкая 

СОШ» 

Калинина Марина 

Анатольевна 

I 

7.  Кидора Полина 

 

6 МБУДО РЦВР 

с.Выльгорт 

Борисова Светлана 

Николаевна 

II 

8.  Стрекалова 

Полина  

7 МБУДО РЦВР 

с.Выльгорт  

Борисова Светлана 

Николаевна 

II 

9.  Оплеснина 

Валерия  

 

7 В МБОУ 

«Выльгортская 

СОШ №2» 

Ермакова Оксана 

Владимировна 

II 

10.  Пасечник 

Светлана  

7 МБОУ 

"Выльгортская 

СОШ №1" 

Лыткина Евгения 

Анатольевна 

III 

Возрастная категория: с 8 по 11 классы 

11.  Колегов Иосиф  8а МБОУ «Зеленецкая 

СОШ» 

Колегова Виктория 

Александровна 

I 

12.  Игушева Ирина  8к 

класс 

МБОУ «Зеленецкая 

СОШ» 

Голдобина Татьяна 

Владимировна 

 

II 

13.  Попова Елизавета, 

Мальцева Дана  

11 МБОУ 

"Выльгортская 

СОШ №2" 

Ермакова Оксана 

Владимировна 

III 

14.  Церр Карина, 

Краснова 

Анастасия  

9 А МБОУ 

"Выльгортская 

СОШ №2" 

Ермакова Оксана 

Владимировна 

III 

 

Номинация «Научно-исследовательская работа» 

Возрастная категория: с 1 по 5 классы 

№  Фамилия, имя класс ОО Педагог - 

руководитель 

Место 

1.  Коснырева Нелли  

 

4а МБОУ 

"Выльгортская 

СОШ №1" 

Коснырева Мария 

Валерьевна, 

Рассыхаев Алексей 

Николаевич 

I 

2.  Болотова Ева,  

Размыслов Иван 

1  МБОУ «Часовская 

СОШ» 

Размыслова 

Виктория 

Николаевна 

II 

3.  Харионовская 

Ольга 

2 Б МБОУ 

"Выльгортская 

СОШ №1" 

Харионовская Яна 

Федоровна 

III 

4.  Павлючкова 1 Б МБОУ Нехорошева III 



Татьяна "Выльгортская 

СОШ №1" 

Людмила 

Владимировна 

Возрастная категория: с 6 по 7 классы 

5.  Размыслов Артём  

 

7 МБОУ «Часовская 

СОШ» 

Размыслова 

Виктория 

Николаевна 

II 

6.  Прошутинская 

Дарья 

6 МБОУ 

"Выльгортская 

СОШ №1" 

Харионовская Яна 

Федоровна 

III 

Возрастная категория: с 8 по 11 классы 

7.  Васильев Алексей 9 МБОУ 

"Выльгортская 

СОШ №1" 

Харионовская Яна 

Федоровна, 

Васильев Дмитрий 

Борисович 

I 

8.  Плющ Захар,  

Чабанов Аркадий 

8 

 

МБОУ «Яснэгская 

СОШ» 

Рочев Сергей 

Алексеевич 

I 

9.  Витязева Арина 8 МБОУ 

"Выльгортская 

СОШ №1" 

Нехорошева 

Людмила 

Владимировна 

II 

10.  Павлючков 

Александр 

8 МБОУ 

"Выльгортская 

СОШ №1" 

Нехорошева 

Людмила 

Владимировна 

II 

11.  Панюкова Татьяна 8 МБОУ 

"Выльгортская 

СОШ №1" 

Харионовская Яна 

Федоровна 

II 

12.  Королева 

Анастасия 

9 Б МБОУ 

"Выльгортская 

СОШ №1" 

Липова Анна 

Дмитриевна 

III 

13.  Солодянников 

Данил 

9 МБОУ 

"Выльгортская 

СОШ №1" 

Нехорошева 

Людмила 

Владимировна 

III 

 

Номинация «Изобретение»  

 

Возрастная категория: с 1 по 5 классы 

№  Фамилия, 

имя 

класс ОО Педагог- 

руководитель 

Место 

1.  Горбунов 

Севастьян 

 

1 МБУДО «ДЮЦ» с. 

Зеленец, 

Объединение 

«Легоконструирование» 

Осипова Юлия 

Сергеевна 

III 

 

Номинация «Мастер слова»  

 

Возрастная категория: с 1 по 5 классы 

№  Фамилия, 

имя 

класс ОО Педагог- 

руководитель 

Место 

1.  Смирнов 

Илья 

3 б  МБОУ «Зеленецкая 

СОШ»  

Колегова Виктория 

Александровна 

III 

Возрастная категория: с 6 по 7 классы 



2.  Белов 

Арсений  

4Б  МБОУ "Выльгортская 

СОШ №2" 

Белова Татьяна 

Юрьевна 

II 

3.  Выборов 

Вадим 

6 а  МБОУ "Выльгортская 

СОШ №1" 

Королева Мария 

Николаевна 

III 

4.  Ануфриева 

Таисия 

6 МБОУ "Выльгортская 

СОШ №1" 

Вологжанина 

Лариса Николаевна 

III 

 

Номинация «Интервью о профессии»  

 

Возрастная категория: с 8 по 11 классы 

№  Фамилия, 

имя 

класс ОО Педагог- 

руководитель 

Место 

1.  Тырышкина 

Анна 

8 

класс 

МБОУ "Выльгортская 

СОШ №1" 

Нехорошева 

Людмила 

Владимировна 

III 

  

Номинация «Режиссерский взгляд»  

 

Возрастная категория: с 1 по 5 классы 

№  Фамилия, имя класс ОО Педагог- 

руководитель 

Место 

1.  Бушковская 

Юлианна, Чупрова 

Кира 

5б МБОУ 

"Выльгортская 

СОШ №1" 

Твардовская Ирина 

Владимировна  

III 

2.  Шестаков Тимофей  2 МБУДО РЦВР 

с.Выльгорт 

Оплеснина А.Л. III 

Возрастная категория: с 6 по 7 классы 

3.  Саломахина Ирина 8Б МБОУ 

"Выльгортская 

СОШ №1" 

Нехорошева 

Людмила 

Владимировна 

I 

4.  Слепцова Алёна, 

Коростылёва 

Александра, Чмелёва 

Анастасия, Чумак 

Елизавета 

6 МБОУ 

"Выльгортская 

СОШ №2" 

Габова Ангелина 

Михайловна 

II 

Возрастная категория: с 8 по 11 классы 

5.  Овсянникова Софья, 

Суворова Олеся 

9 МБОУ 

"Выльгортская 

СОШ №1" 

Твардовская Ирина 

Владимировна 

III 

 

Номинация «Интеллектуальные способности – Неограниченные возможности»  

 

Возрастная категория: с 1 по 5 классы 

№  Фамилия, имя класс ОО Педагог- 

руководитель 

Место 

1.  Александрова 

Валерия  

5 Д МБОУ 

«Выльгортская 

СОШ №2» 

Ермакова Оксана 

Владимировна 

I 

Возрастная категория: с 6 по 7 классы 



 

 

2.  Терентьева Карина 7 МБОУ 

«Зеленецкая 

СОШ» 

Голдобина Татьяна 

Владимировна 

I 

3.  Тихановская Надежда  7 МБОУ 

«Зеленецкая 

СОШ» 

Калинина Марина 

Анатольевна 

II 

4.  Ушаков Максим  7 МБОУ 

«Палевицкая 

СОШ» 

Попова Августа 

Серафимовна 

II 


